PODER LEGISLATIVO IA-
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N °  07012015
AutoríaWA0 xrRicardo Rosso - PP

GAMA RA 	 WAL

CAÇAPAVADOSUL - RS
CONCEDE TITULO DE CIDADÃO

/ Ç DL j55
 1

CAÇAPAVANO AO SENHOR DIRCEU
APIOVADOEM / 	 RODRIGUES FLORES E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.
Se€ário

Pedro da Silva Gaspar, presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Caçapava do Sul, no uso das atribuições que lhe são
conferidas.

Faz saber, que em cumprimento ao disposto no Art. 37, Inciso
XX, da Lei Orgânica Municipal, que o Poder Legislativo aprovou e eu promulgo
o seguinte:

Art. l - É concedido o título de Cidadão Caçapavano ao Senhor
Dirceu Rodrigues Flores.

Parágrafo Único 	Este título é conferido em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados a nossa comunidade e na áíea de ação
social.

Art. 2 0  - A solenidade de entrega do Título ocorrerá em Sessão
Solene em comum acordo com o agraciado.

Art. 30  - As despesas decorrentes do presente Decto Legislativo
correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 41  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

I
c3mara Municipal de Vereadores

ASSESSORIA DE PLENÁRIO
PROTOCOLO

DATA LQ,- LQ.J-
H.ráriO jOh
Entrega: ( 'o mãos

correio

SALA DAS SESSÕES JOÃO MANOEL LIMA E SILVA
Caçapava do Sul, 10 de Junho de

Pedro da Silva Gaspar

Presidente

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacaavirs.qov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

PODER LEGISLATIVO
A 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA

EM ANEXO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 070/2015

Temos a grata satisfação de apresentar á Vossas Excelências, para vossa apreciação, a
presente mensagem que visa encaminhar a essa Casa de Leis, o Projeto de Decreto
Legislativo, de autoria desse Vereador, que concede o Título de Cidadão Caçapavano ao
Senhor Dirceu Rodrigues Flores. Segue abaixo um breve histórico do mesmo, que
evidenciam e justificam essa proposta:

DIRCEU RODRIGUES FLORES, NASCIDO EM 20 DE JUNHO DE 1960 É
NATURAL DE CACEQUI - RS. É CASADO COM EROCI ACOSTA FLORES
(Katita) ONDE DESTA UNIÃO NASCERAM MILENE, BRUNO E MATHEUS. É
AVÔ DE ISABELLE ABREU FLORES.

DIRCEU RESIDE EM CAÇAPAVA DO SUL DESDE 2004, EXERCE A
ATIVIDADE BANCÁRIA, SENDO NO MOMENTO GERENTE DE SERVIÇOS
PARTE ADMINISTRATIVA DO BANCO DO BRASIL.

DIRCEU SEMPRE ESTEVE ENVOLVIDO EM ATIVIDADES SOCIAIS DE NOSSA
CIDADE. FOI PRESIDENTE DA AABB (ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO
BRASIL) 2008-20 14.

4 È HÁ 16 ANOS DEDICADO AO AABB COMUNIDADE, SENDO 5 ANOS
EM JAGUARI E 11 ANOS EM CAÇAPAVA DO SUL.

4 ASSUMIU EM CAÇAPAVA DO SUL 12/04/2004 A CONVITE DO ENTÃO
GERENTE GERAL SENHOR FLAVIO BARROS E SENHOR EDUARDO
BERTOLO.

4 DURANTE TODO O PERIODO PARTICIPOU DA DIRETORIA DA AABB
(ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL), TANTO COMO
PRESIDENTE E VICE.

4 EM ALEGRETE TRABALHOU COMO MENOR ESTAGIÁRIO DE 1975 À
1978.

4 PASSOU NO CONCURSO DO BANCO DO BRASIL EM 1979.

4 EM ALTAMIRA ESTADO DO PARÁ TRABALHO DE 1980 À 1985.

4 EM JAGUARI-RS DESTAQUE BANCARIO DE 1987 À 1981.

4 EM NOVA ESPERANÇA DO SUL - RS VEICULADA A JAGUARI FOI
DESTAQUE BANCARIO DE 1995 À 1998

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapavarsqov.br  Email: contato(cacapava.rsqov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

9 PARTICIPOU DO GRITO NATIVISTA JAGUARI DURANTE 10 ANOS
1986À 1996.

4 TESOUREIRO DO LIONS CLUBE JAGUARI DE 2000 À 2004.

4 TESOUREIRO DO GRITO NATIVISTA POR 3 ANOS.

4 TRABALHOU NA ORGANIZAÇÃO DO BAILE DOS BANCÁRIOS EM
PROL DAS ENTIDADES CARENTES.

4 VICE PRESIDENTE ADMINISTRATIVO DA AABB Á 16 ANOS.

4 COORDENADOR DA CAMPANHA DO AGASALHO DO BANCO DO
BRASIL.

4 INTEGRANTE DA AABB COMUNIDADE, QUE FOI DESTAQUE NO
DANÇARTE.

4 GERENTE DE SERVIÇOS PARTE ADMINISTRATIVA DESDE 2007.

3 ATUAL CONSELHEIRO ESTADUAL DAS AABBs.

TODO O TRABALHO E DEDICAÇÃO DE DIRCEU PARA COM O
PRÓXIMO, BEM COMO PARA COM A NOSSA CIDADE O TORNAM UM
HOMEM EXEMPLAR, ESSAS ATITUDES MERECEM UM DESTAQUE.

VEREADOR

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.qov.br  Email: contatoccacapava.rs.qov.br

Fone: (55) 3281-2044 /2428

a